EDITAL No 001/2024-DAA
Republicação

CERTIDÃO
Certifico que este Edital foi publicado no

endereço eletrônico www.daa.uem.br, no
dia 15 de Janeiro de 2024.

Hugo Alex da Silva

Diretor/DAA

 Publica cronograma de inscrições,
número de vagas e procedimentos para
solicitação e realização de matrículas
pelo Sistema de Seleção Unificada (SISU
2024)

O Diretor de Assuntos Acadêmicos da Universidade
Estadual de Maringá, no uso de suas atribuições legais...

Considerando o cronograma estabelecido pelo Ministério da Educação (MEC) para realização do
Sistema de Seleção Unificada (SISU 2024);

Considerado o Termo de Adesão da Universidade Estadual de Maringá ao Sistema de Seleção
Unificada (SISU 2024), retificado em 15/01/2024.

TORNA PÚBLICO:

O cronograma de inscrições, número de vagas e procedimentos para solicitação e realização de
matrículas pelo Sistema de Seleção Unificada (SISU 2024), conforme segue:

Inscrições - Via Portal do MEC:  https://acessounico.mec.gov.br  22 a 25/01/2024
Resultado da Chamada Regular 30/01/2024
Matrícula da Chamada Regular  (www.daa.uem.br)  01 a 07/02/2024
Prazo para participar da lista de espera 30/01 a 07/02/2024
Resultado da Lista de Espera 15/02/2024
Convocação dos candidatos em lista de espera A partir de 16/02/2024

Como funciona o Sisu?
A inscrição ao Sisu é gratuita e feita, exclusivamente, pela internet.
Mais informações: https://sisu.mec.gov.br/#/como-funciona#onepage

Quem pode se inscrever?
Todos os estudantes que participaram do Exame Nacional do Ensino Médio (Enem), edição mais
recente antes do processo seletivo do Sisu, obtiveram nota na prova de redação maior do que
zero e não declararam estar na condição de treineiro ao se inscrever no Enem.

Como se inscrever?
O acesso ao sistema de inscrição do Sisu é realizado com as informações de login e senha para
acesso aos serviços digitais do governo federal, mediante uma conta no gov.br.
Mais informações: https://sisu.mec.gov.br/#/como-se-inscrever

http://www.daa.uem.br,
https://acessounico.mec.gov.br
http://www.daa.uem.br)
https://sisu.mec.gov.br/#/como-funciona#onepage
https://sisu.mec.gov.br/#/como-se-inscrever

Continuação do Edital n.º 001/2024-DAA, fls. 2

Tabela de Vagas por Curso/Turno/Câmpus

CÂMPUS SEDE (Maringá, PR)

CURSO (HABILITAÇÃO/ÊNFASE) Cód. Curso Turno Vagas
Ampla concorrência

Vagas
PcD

Administração (Bacharelado) 3393 Matutino 8 -
Administração (Bacharelado) 3393 Noturno 8 -
Agronomia (Bacharelado) 3413 Integral 9 1
Arquitetura e Urbanismo (Bacharelado) 21627 Integral 4 -
Artes Cênicas (Licenciatura) 5000538 Matutino 9 1
Artes Visuais (Licenciatura) 5000539 Vespertino 6 -
Biomedicina (Bacharelado) 5000540 Integral 4 -
Bioquímica (Bacharelado) 1148343 Integral 4 -
Biotecnologia (Bacharelado) 1595788 Noturno 3 -
Ciência da Computação (Bacharelado) 3419 Integral 5 -
Ciências Biológicas (ABI)* 50017034 Integral 6 -
Ciências Biológicas (Licenciatura) 99370 Noturno 6 -
Ciências Contábeis (Bacharelado) 3394 Matutino 4 -
Ciências Contábeis (Bacharelado) 3394 Noturno 8 -
Ciências Econômicas (Bacharelado) 3392 Noturno 15 1
Ciências Econômicas (Bacharelado) 1153285 Matutino 8 1
Ciências Sociais (Bacharelado) 321624 Noturno 8 -
Ciências Sociais (Licenciatura) 21624 Noturno 8 -
Comunicação e Multimeios (Bacharelado) 5000542 Noturno 4 -
Direito (Bacharelado) 3395 Matutino 8 -
Direito (Bacharelado) 3395 Noturno 8 -
Educação Física (ABI)* 5000949 Matutino 6 -
Educação Física (ABI)* 5000949 Noturno 6 -
Enfermagem (Bacharelado) 46742 Integral 4 -
Engenharia Civil (Bacharelado) 3402 Integral 16 1
Engenharia de Alimentos (Bacharelado) 21628 Integral 9 1
Engenharia de Produção – Agroindústria (Bacharelado) 21629 Integral 3 -
Engenharia de Produção – Confecção Industrial (Bacharelado) 22005 Integral 3 -
Engenharia de Produção – Construção Civil (Bacharelado) 22006 Integral 3 -
Engenharia de Produção – Software (Bacharelado) 22007 Integral 3 -
Engenharia Elétrica (Bacharelado) 150158 Integral 8 -
Engenharia Mecânica (Bacharelado) 21630 Integral 4 -
Engenharia Química (Bacharelado) 3403 Integral 17 1
Estatística (Bacharelado) 21623 Integral 8 -
Farmácia (Bacharelado) 3411 Integral 7 -
Filosofia (Licenciatura) 21625 Noturno 13 1
Física (Bacharelado) 303405 Vesp./Noturno 3 -
Física (Licenciatura) 3405 Noturno 3 -
Geografia (Bacharelado) 303400 Matutino 4 -
Geografia (Bacharelado) 303400 Noturno 3 -
Geografia (Licenciatura) 3400 Matutino 6 -
Geografia (Licenciatura) 3400 Noturno 7 -
História (Licenciatura) 3399 Matutino 8 -
História (Licenciatura) 3399 Noturno 8 -
Informática (Bacharelado) 19392 Noturno 5 -

Continuação do Edital n.º 001/2024-DAA, fls. 3

CURSO (HABILITAÇÃO/ÊNFASE) Cód. Curso Turno Vagas
Ampla concorrência

Vagas
PcD

Letras – Francês (Licenciatura) 25945 Noturno 8 1
Letras – Inglês (Licenciatura) 22658 Matutino 8 -
Letras – Língua Portuguesa (Licenciatura) 34677 Matutino 8 1
Letras – Português e Inglês (Licenciatura) 108090 Noturno 8 1
Matemática (Bacharelado) 303407 Vesp./Noturno 9 1
Matemática (Licenciatura) 3407 Noturno 17 1
Medicina (Bacharelado) 3418 Integral 4 -
Odontologia (Bacharelado) 3417 Integral 4 -
Pedagogia (Licenciatura) 3416 Matutino 4 -
Pedagogia (Licenciatura) 3416 Noturno 8 -
Psicologia (Bacharelado) 3401 Integral 8 -
Química (Bacharelado) 3406 Integral 9 1
Química (Licenciatura) 99368 Noturno 9 1
Secretariado Executivo Trilingue (Bacharelado) 21626 Noturno 11 1
Zootecnia (Bacharelado) 3412 Integral 17 1
* ABI – Trata-se da área básica de ingresso que possibilitará ao aluno se graduar em Bacharelado ou Licenciatura.

CÂMPUS REGIONAL DE CIANORTE (Cianorte, PR)

CURSO (HABILITAÇÃO/ÊNFASE) Cód. Curso Turno Vagas
Ampla concorrência

Vagas
PcD

Ciências Contábeis (Bacharelado) 3415 Noturno 4 -
Design (Bacharelado) 58187 Integral 6 -
Moda (Bacharelado) 58242 Matutino 6 -
Pedagogia (Licenciatura) 3397 Noturno 4 -

CÂMPUS DO ARENITO (Cidade Gaúcha, PR)

CURSO (HABILITAÇÃO/ÊNFASE) Cód. Curso Turno Vagas
Ampla concorrência

Vagas
PcD

Engenharia Agrícola (Bacharelado) 58200 Integral 9 1

CÂMPUS REGIONAL DE GOIOERÊ (Goioerê, PR)

CURSO (HABILITAÇÃO/ÊNFASE) Cód. Curso Turno Vagas
Ampla concorrência

Vagas
PcD

Engenharia de Produção (Bacharelado) 150157 Noturno 15 1
Engenharia Têxtil (Bacharelado) 3421 Noturno 16 1
Física Médica (Bacharelado) 1595645 Vesp./Noturno 14 1
Física (Licenciatura) 5000544 Noturno 14 1

CÂMPUS REGIONAL DO VALE DO IVAÍ (Ivaiporã, PR)

CURSO (HABILITAÇÃO/ÊNFASE) Cód. Curso Turno Vagas
Ampla concorrência

Vagas
PcD

Educação Física (ABI)* 5000950 Noturno 4 -
História (Licenciatura) 5000547 Noturno 4 -
Serviço Social (Bacharelado) 5000548 Noturno 11 1
* ABI – Trata-se da área básica de ingresso que possibilitará ao aluno se graduar em Bacharelado ou Licenciatura.

Continuação do Edital n.º 001/2024-DAA, fls. 4

CÂMPUS REGIONAL DE UMUARAMA (Umuarama, PR)
CURSO (HABILITAÇÃO/ÊNFASE) Cód. Curso Turno Vagas

Ampla concorrência
Vagas

PcD
Agronomia (Bacharelado) 58188 Integral 5 -
Engenharia Ambiental (Bacharelado) 1148389 Integral 15 1
Engenharia Civil (Bacharelado) 150159 Integral 4 -
Engenharia de Alimentos (Bacharelado) 1147332 Integral 15 1
Medicina Veterinária (Bacharelado) 58202 Integral 4 -
Tecnologia em Alimentos (Tecnológico) 58232 Noturno 23 1
Tecnologia em Construção Civil (Tecnológico) 58207 Noturno 11 1
Tecnologia em Meio Ambiente (Tecnológico) 58238 Noturno 12 1

Resumo Geral de Vagas
Vagas de ampla concorrência: 628
Vagas PcD (ações afirmativas): 28
Total de Vagas: 656

Prazos e Documentos para realização da matrícula
As matrículas da chamada regular serão realizadas pela internet no período de 01 a 07/02/2024.
Local: www.daa.uem.br
Documentos obrigatórios:
- Certidão de Nascimento ou Casamento;
- Documento de Identidade (R.G. ou CNH);
- Histórico Escolar do Ensino Médio com Certificado de Conclusão.

Maringá, 15 de Janeiro de 2024.

HUGO ALEX DA SILVA
Diretor de Assuntos Acadêmicos

http://www.daa.uem.br

		2024-01-15T14:59:56-0300
	Hugo Alex da Silva